CCCCLXXXV.
Aus der Capaun’schen Sammlung etc.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Th. Mindensis Episcopus. Quecumque ad noticiam future

posteritatis reseruantur , necesse est et iuste racionis moderamine ordinari ac priuilegiorum auctoritatibus
roborari , ne malignancium improbitate ualeant annullari. Quapropter omnibus Christi fidelibus notum faci -
mus , qualiter Comes Ludolfus de Dasle pro salutis sue ac parentum suorum remedio , Ecclesiam in Sul-
bicke cum suis attinenciis beate Marie in Ouerenkerken fideliter offerendo cum consensu et collaudatione

i i
heredum suorum legitimorum possidenda contradidit , curtemque suam in uilla cum omnibus ad eam per -
tinentibus, uidelicet mansis, mancipiis, molendinis, pratis , paseuis, siluis , piscationibus, uenationibus , cultis
et incultis , uiis et inuiis , et cum omni utilitate que scribi et nominari potest , Preposito in Ouerenkerken
ac seruis et ancillis Christi fidelibus beate Dei genitrici in eodem loco deseruientibus in usum et fructum
et proprietatem perpetuam pro XI. marcis uendidit. Verum quoniam se totum et suos coheredes tuicioni
sancte Marie subdere ac sibi suisque aput filium suum patrocinari semper spem firmam habebat , ius ad-
uocacie super prenominata bona et omnem utilitatem inde prouenientem predicte ecclesie et preposito suis¬

que successoribus pro octo marcis specialiter assignauit, nec quiequam sibi aut suis posteris in ea pote-
statis aut iuris uendicauit , nisi forte prepositus consilii gracia aut necessitatis arbitrio ipsum inuitaret , item

absque omnis pregrauationis molestia ut fidelis adiutor et defensor occurreret . Nos igitur uiri deuotionem
et Studium bonum circa nos et Ecclesiam nostram considerantes , et ipsius uoluntati ac pie actioni respon-
dere cupientes , plenam fraternitatem in Ouerenkerken sibi et uxori sue , fratri et liberis suis concessimus,
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patrisque ac matris ipsorum semel in anno memoriam in missa animarum et uigiliis fideliter peragere pro-

misimus , et totius orationis ac laboris in Ouerenkerken ipsos participes perpetuo facimus. Pecuniamque
sic acceptam partim in peregrinationis labore Jherosolimam eundo predictus Ludolfus expendit , reliquum
uero sancto Domini sepulchro obtulit. Et ne quis presumendo donationi huic et ordinationi contraire tem-

ptauerit , Sigilli nostri impressione communimus, testibus roboramns et ex utriusque partis beneplacito aucto-

ritate apostolica et nostra sub anathematis districtione prohibemus . Testes hii sunt . Ludolfus Capellanus
Episcopi. Bertoldus sacerdos . Reinoldus de Geteneburch . Lambertus de Sulbike. Hermannus de Meinhusen*).
Nobiles uero . Hermannus de Arnheim. Adolfus de Ectorpe . Thethardus dapifer , Thethardus de Wedechin.
Meinhardus de Stromberge . Heinricus de Bucsele. Eustachius de Vorenholte. Woltherus Magnus . Ludegerus
de Schowenburch . Hartwicus de Homburche . Rauen de Corbeia . Gerlagus de Mandelbike. Hermannus de
Dasle . Conradus Casemar. Heinricus de Stackenbike . Ludolfus de Milinchusen . Woltherus de Ösen. Meinzo
de Ouerenkerken . Tankewardus de eadem uilla . Eluericus et Luderus de Sulbike. Theodericus de Wacker¬
felde. Et alii quamplures . Acta sunt hec anno dominice incarnationis M°. C° . LXXX0 VIII 0.

CCCCLXXXVI .
E Mss . Henseleri .

A . Dei gratia Osnaburgensis Ecclesie humilis minister. Uniuersitati fidelium perpetue salutis gaudium.
Dilatata in Christo karitas nos ammonet , ut familiarium nostrorum benignis affectibus karitatiue subuenia-

mus et eos ad communia salutis bona efficaciter promouere studeamus . Hinc est quod ex petitione fami -

liaris nostri decani Joseph decimam duarum domorum in villis Westorpe et Scirenbeke sitam , nobis libere

vacantem prebendis fralrum nostrorum in memoriam sui et parentum suorum assignauimus. Et ne quis in

posterum hanc donationem nostram infringere valeat vel audeat , banno nostro lileris et testibus presenti -

bus confirmauimus. Quorum nomina sunt . Lenfrithus maior prepositus . Joseph decanus . Herremannus . Ti-

dericus et Tidericus. Radolfus. Gerhardus pincerna . Albertus de Damme. Herremannus de Musschelen. Ra-

bodo de Hesepe . Arnoldus albus. Godescalcus de Wulfem. et complures alii . Datum est anno dominice
incarnationis M . C .LXXXVIII. Indictione YI .

CCCCLXXXYTII .

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. | j Ego Bernhardus Dei gratia Paderburnensis ecclesie episco-

pus . Symoni comiti de Thekeneburc in perpetuum . AMEN . Notum sit uniuersis fidelibus futuris et pre-

sentibus , quod ego Bernhardus , de Ybbenburen natus , quondam Monasteriensis decanus , postmodum dispo -

nente Deo , nullis meritorum stipendiis suffragantibus , ex cleri et populi electione ad apicem cathedre Pa¬

derburnensis subleuatus , uile et modicum reputans , quicquid ipsi ecclesie in qua tantum honorem indignus
accepi , per operam mee humilitatis posset accrescere , sub presentia et cum assensu heredum meorum,

Gerbergis uidelicet sororis mee , que adhuc tune superstes erat , et Winemari et Arnoldi de Thedeheim,

qui ex sorore mea Hildeburga premortua iam dudum nati fuerant , molendinum in Ybbenburen , et castrum
in Ybbenburen cum fossato et stagnis que ipsum cingunl et muniunt , omneque patrimonium , quod quatuor
inbeneficiati mei , Heremannus de Vehte , Ludolfus de Lacuhusen , Godefridus de Bernewide , . . . Q filius

Bertoldi de Nuthere , de manu mea tenuerunt , ecclesie Paderburnensi jure proprietatis et directi dominii

*) Wahrscheinlich capellani oder plebani .
Im Originale ist hier für dea Namen eine Lücke gelassen.

perpetuo possidenda donaui , donataque Symoni comiti de Thykenebure feodali iure concessi, qui sic con -
cessa eödem iure cognatis meis Winemaro et Arnoldo de Thedehem continuo sub mea et Paderburnensis
ecclesie dedit presentia . Preterea prödium meum in Frisia situra , quod in sex mansis et duabus partibus
tocius terre Saleburc continetur , Paderburnensi ecclesie traditum , prefato comiti concessi , qui se reliquam
partem Saleburc Paderburnensi ecclesie daturum , sub presentia et testimonio inbeneficiatorum nostrorum
fideliter promisit , ut ita uniuersum fundum qui Saleburc dicitur de manu Paderburnensis teneret episcopi,
Verum quia uir illustris et potens et genere ac dignitate magnus non facile pro re modica se de nouq
alicui ecclesie siue persone obligaret , sub presentia et consensu priorum , canonicorum, nobilium et mini-
sterialium Paderburnensis ecclesie , Quindecim Talenta primo uacantia iam dicto comiti concessi, cum uo-
luntate et assensu tocius ecclesie decernens et constituens, ut si forte diebus amministrationis mee , comes
quindecim talentorum beneficium non acciperet , successores mei Sibi et heredibus suis manerent obligatj,
his inquam heredibus , quibus ad successionem feodi iura uenire permittunt . Excepta fuerunt autem bene -
ficia quatuor nobilium, Widekindi de Waldekke , Widekindi de Pyrremont , Florini de Spenge , Rabodonis
de Stormethe , et omnium ministerialium, que si uacarent , comes nichil ex hiis iure curie nostre uel huius
actionis siue instrumenti auctoritate requireret , alias uero ubicumque et quomodocumque uacantia perci-

peret . Ad hec etiam in contractu huius familiaritatis expressum est , quod si comes primo uacans benefi¬
cium quindecim talentorum qualibet ex causa recusauerit , aliud beneficium ei saluo iure suo liberum sit

expectare , et si ipsum beneficium summam quindecim talentorum excrescat , quindecim gratis accipiat,
Sed pars reliqua pro pecunia et aliis obsequiis ei pocius quam alii debeatur . Sed quia nichil tarn firmiter
uidemus esse statutum , quod non studeat euacare calumpnia, ad perpetuandam facti huius memoriam, pre¬
sentem paginam conscribi fecimus, et ut maiori sollempnilatis robore fulciretur , duplici sigillorum , nostri
uidelicet et ecclesie , uolumus impressione muniri . Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini M0.C0.LXXX°YIIIJ .
indictione YIR presidente Saucte Romane ecclesie domino Clemente III0. regnante domino Frederico augu-
storum Serenissimo. Sub domino Conrado Moguntine ecclesie archiepiscopo. Anno ordinationis nostre pri-

mo , XVIIII0. Kak Februarii . Testes huius rei sunt. Heinricus abbas Sanctorum apostolorum Petri et Pauli.
Canonici . Altmannus maioris ecclesie prepositus . Volbertus maior decanus. Godescalcus camerarius et Nor-

thusensis ecclesie prepositus . Bernhardus orientalis ecclesie prepositus. Meinricus . Ludewicus. Godefridus.

Epo. Alexander. Heinricus scolasticus. Lambertus cellerarius . Theodericus custos. Theodericus. Conradus.
. . . . 2) Heremannus . Heremannus noue ecclesie prepositus. Nobiles . Comes Heinricus de Gardelage. Bern¬
hardus de Lippea . Winemarus et Arnoldus de Thedeheim. Florinus et Fredericus de Spenge. Amelungus
comes ciuitatis nostre . Ministeriales . Wezelinus de Helmeren. Ludolfus de Osdagessen. Amelungus de Ne-

dere . Volbrath de Eisen . Hugo de Hengeldere. Hildebolt de Enenhus. Heinric Spirinc. Svether de Wevere.
Johan de Padra . Gerhart de Etlen. Anselm de Allen . Rotger de Elsen . Heinric de Elsen . Hereman Bolike .
Conrat camerarius . Heinricus pincerna.

Der auf ein , verhältnissmässig zur Breite , sehr langes Pergament geschriebenen Urkunde , sind die beiden Siegel unten

neben einander aufgedruckt . Das des Bischofs ist wie bei Nro . CCCCLXXXIV. Das des Domkapitels ist das ältere

mit dem vorwärts sehenden Brustbilde des heil. Liborius und der Umschrift : Scs . Liborius Epc. .

CCCCLXXXVIII .
E Mss. Henseleri.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Arnoldus Dei gratia Sancte Osnabruggensis ecclesie
humilis minister , omnibus Christi fidelibus tarn futuris quam presentibus . Ex officio pastoralis eure nobis

3) Durch Verderbniss des Originals ist hier ein Name ganz zerstört .

Cod . dipl . hist . Westfal . II . 26
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diuinitus iniuncto incumbit sollers utrobique prouidentia , scilicet satagere nunc de dominici gregis augmen-
tatione , nunc de domus ecclesiästice dispensatiua decoratione . Et ideo ex consilio nostri conuentus et
consensu , reliquorumque ministerialium et sapientum ac fidelium amicorum nostrorum , Wicboldum quen-
dam Nobilem de Horstmaria ad hanc pietatem fideli commonitione defleximus, quod tarn ipse quam uxor
sua Beatrix et filii sui , scilicet Wilhelmus et Bernardus , pro consensu tercii fratris adhuc pueri in maturi-
tale annorum suorum faciendo spondentes , hereditariam possessionem quam habuerunt in Ecclesia Rike,
beato Petro et nobis in donariis collatam ad honorem Dei et perpetue virginis Marie , pro salute et redem-
ptione animarum parentum suorum Bernhardi et Richardis , ipsiusque et uxoris sue ac filiorum suorum
confirmauerunt, cum omnibus appendiciis in eandem ecclesiam pertinentibus , scilicet dotem cum molen-
dino , et Anripe dotem cum molendino , preterea mansos in diuersis locis , Primum Rusgenthorpe , secun-
dum Stenbecke , tercium et quartum Boclo , quintum Bocrothen , sextum Holenberge , septimum Puslinc -
buren , octauum et nonum Lage , decimum Harlius , undecim Thusterdic , etdecem diurnales agros in Esperlo,
et duos Stenbecke , et unum Wise , et unum Halvorde. Insuper quam plurima mancipia ad eandem pos¬
sessionem pertinentia , aream quoque vicinam aggeri cum pratis viginti plaustrorum , et mansum qui voca-
tur noua domus. Et preterea quicquid habuit infra aggerem , ea duntaxat deuotione , ut claustrales per-
sone diuina religione Deo ibidem seruientes aggregarentur , et locus in claustralem habitüdinem transfor-
maretur . Contulit etiam eidem ecclesie et ibidem Deo seruientibus curiam in Rike cum omnibus appen¬
diciis , cum consensu predictorum heredum suorum donatione sua modis omnibus eonfirmata. Ac nos pro
gratia huius deuotionis aduocatiam eiusdem loci, et tria talenta tarn sibi quam suis heredibus post eum
quam diu uixerint concessimus tali determinatione , ut si forte in masculino sexu linea generatiue succes-
sionis defecerit , feminina successio eandem aduocatiam obtinebit . Quod si fortuitu in utroque sexu linea-
lis defectus interciderit , fratres predicti loci liberam habebunt optionem eligendi , ut quem voluerunt ele-
Ctum episcopo representent inuestiendum. Quod si fortuitu aduocatus siue supra dicte cognationis , siue
cognatione deficiente substitutus , in regimine excesserit et magis dissipator ecclesiästice possessionis quam
defensor extiterit , semel ac iterum atque tercio ex querimonia fratrum ab episcopo corripiendus erit , si
vero non emendauerit iudiciali sententia remoueatur , et alter quem fratres pro suo arbitrio elegerint ex
autoritate episcopi substituatur . Hec autem ut absque controuersie alicuius reclamatione rata permaneant ,
banno nostre auctoritatis confirmauimus, subiungentes sigillum uostre impressionis cum idoneis testibus.
Lentfridus maior prepositus . Radolfus Capellanus. Daniel sacerdos . Helwicus. Rotholfus de Pedese . Wine-
marus et frater suus Arnoldus de Thedehem . Gerhardus pincerna . Heremannus marscalcus . Gerhardus ca-
merarius . et alii plurimi. Acta sunt hec rpud Lithlage sub regio banno , Herimanno de Cappelle presidente ,
anno verbi incarnati M . C . LXXX. VIIII. Indictione VII . XIIII . Kal . Februarii .